yüzyılda Selanik ve İz
mir gibi dış ticaretin büyük çapta ger
çekleştirildiği liman gümrükleri yanında
Suriye-Anadolu ticaretinde büyük bir
merkez ve büyük bir kara gümrüğü olan
Diyarbekir için ayrıntılı tarifeler yapıl
mıştı (İstanbul, İzmir, Halep; Bağdat vb.
şehirlerden Osmanlı tebaasının getireceği

mallardan alınacak resimleri ihtiva eden
1215 (1800) tarihli bu defteri n mukaddi
mesinde Diyarbekir'den giden mallardan
gümrük değil yükün büyüklüğüne göre
reftiye alındığı kaydedilmektedir: BA. KK,
nr. 5249).

5225 mükerrer, s. ı 2) . Bazan da emanet
le idare içinde iltizama gidilebiliyordu. Bir
gümrük, memurunun maaşını dahi kar
şılayamayacak kadar az gelir getiriyor
sa o takdirde emin tarafından maktG
olarak ihale edilebiliyordu. Mesela 1253
( 1838-39) malf yılında Saraybosna, İhliv- ·
ne, Derbend, Bijeljina ve izvornik kaza
ları gümrükleri içinde izvornik bu durum
da olduğundan izvornikli mütesellim
Mahmud Paşa'ya "ber-vech-i maktG"'
ihale edilmişti (BA, MAD, nr. 19673).

İltizamla idarede iltizamı alan kişi ilti
zam bedelinin bir miktarını "muaccele"

Nitekim bu olayı anla
tan Enverf, Düstı1mame'sinde burayı

"Gümülcüne:· şeklinde kaydeder. Bugün
kü Yunanca adı ise Koumoutsina'dan gel
mekte olup ilk defa 1344 'te Gregoras

İlk Osmanlı kroniklerinde, Gümülcine'-
nin Osmanlı hakimiyetine girişiyle ilgili
olarak Gazi Evrenos Bey'in 762 ( 1361)
yılı civarındaki akın faaliyetleri gösteri
lir; bazı kaym;ıklarda ise 1363 tarihi veri
lir. Yunan ilim adamları 1361 tarihini ka
bul etmektedirler. Ancak son zamanlar
da yapılan araştırmalarda buranın zap
tının. Osmanlılar'ın Trakya'yı kontrol al
tına aldıkları 1371 Maritsa (Meriç, Çir
men) savaşından biraz önce gerçekleşti
rildiği üzerinde durulmaktadır.